证券代码：002840        证券简称：华统股份        公告编号：2025-004

浙江华统肉制品股份有限公司

关于全资子公司正康（义乌）禽业有限公司

开展融资租赁业务暨公司为其提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”）实际对外担保余额

为 268,725 万元，超过最近一期经审计净资产的 100%，敬请投资者充分关注担

保风险。

2、本次被担保对象正康（义乌）禽业有限公司最近一期的资产负债率高于

70%，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

1、本次交易基本情况

为盘活资产、优化资产结构，浙江华统肉制品股份有限公司(以下简称“公

司”)全资子公司正康（义乌）禽业有限公司（以下简称“正康禽业”）拟将部分

生产设备用于与浙江稠州金融租赁有限公司（以下简称“稠州金租”）以售后回

租方式开展融资租赁业务，融资金额为 3,000.00 万元，租赁期限为 24 个月。公

司对本次正康禽业开展融资租赁业务提供连带责任保证担保。

2、2024 年 12 月 31 日，公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于

全资子公司正康（义乌）禽业有限公司拟开展融资租赁业务的议案》。2023 年 12

月 29 日和 2024 年 1 月 19 日公司分别召开第五届董事会第三次会议和 2024 年

第一次临时股东大会，审议通过了《关于预计 2024 年度为子公司融资提供担保

额度的议案》，公司 2024 年度拟为合并报表范围内子公司向银行等金融机构融资

提供总额不超过 8.12 亿元人民币的新增担保额度，其中预计为资产负债率低于

70%的子公司提供新增担保额度不超过 5.36 亿元人民币；为资产负债率 70%以

上的子公司提供新增担保额度不超过 2.76 亿元人民币。在上述担保额度内，公

司管理层可根据实际经营融资需求在合并报表范围内子公司间调配使用担保额

度，无需另经董事会或股东大会审批。新增担保有效期为自公司股东大会决议通

过之日起十二个月内。具体内容详见公司于 2024 年 1 月 3 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》及《证券日报》上披露的《关于预计 2024 年

度为子公司融资提供担保额度的公告》。因此根据公司实际经营融资需求，公司

管理层在前述 2024 年第一次临时股东大会审批通过的担保额度内，对杭州同壮

农业发展有限公司（以下简称“杭州同壮”）及正康禽业的担保额度进行调整，

其中对杭州同壮的担保额度调减 3,000 万元，对正康禽业的担保额度调增 3,000

万元，调配后，杭州同壮的担保额度由 4,500 万元调减为 1,500 万元，正康禽业

的担保额度由 0 万元调增为 3,000 万元。

本次担保发生前，公司对正康禽业实际担保余额为 0 万元，本次担保发生后，

公司对正康禽业实际担保余额为 3,000 万元。

2024 年 12 月 31 日，公司及子公司正康禽业分别与稠州金租在杭州市上城

区签订了《保证合同》及《融资租赁合同》。

3、本次公司开展融资租赁事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组，在董事会权限范围内，无需提交股东

大会审议。

二、担保事项基本情况表

担 保

方
被担保方

担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

本次担保

前担保余

额（万元）

截 至 目 前

（本次担保

后）担保余

额（万元）

本次新

增担保

额度（万

元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

公司 正康禽业 100%
资产负债率

高于 70%
0.00 3,000.00 3,000.00 1.37% 否

三、交易对方的基本情况

1、名称：浙江稠州金融租赁有限公司

2、统一社会信用代码：91330782MA28EA5975

3、公司类型：其他有限责任公司

4、住所：浙江省义乌市商城大道 188 号稠银大厦 A 幢 3 层 301 室

5、法定代表人：肖刚

6、注册资本：100,000 万元人民币

7、成立日期：2016 年 9 月 14 日

8、营业期限：2016 年 9 月 14 日至长期

9、经营范围：融资租赁服务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券

投资业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东 3 个月（含）以上定期存

款；同业拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询。

10、股权结构：

股东名称 出资金额（万元人民币） 出资比例

浙江稠州商业银行股份有限公司 65,000 65%

浙江中国小商品城集团股份有限公司 26,000 26%

浙江东宇物流有限公司 9,000 9%

上述交易对方与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关联关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其

他关系。

11、是否为失信被执行人：否

四、被担保人基本情况

1、基本情况

公司名称：正康（义乌）禽业有限公司

统一社会信用代码：91330782MA28E37U21

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：崔灿

成立时间：2016 年 7 月 18 日

经营期限：2016 年 7 月 18 日至 2066 年 7 月 17 日

注册资本：5,500 万元人民币

住所：浙江省金华市义乌市义亭镇青肃村正康禽业养殖场一栋 1 楼（自主申

报）

经营范围：许可项目：家禽饲养；饲料生产；饲料添加剂生产(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

一般项目：货物进出口；技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；畜牧渔业饲料销售；饲料添加剂销售；生物饲料研发；

牲畜销售（不含犬类）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动)。

2、股权关系

3、主要财务指标

单位：元人民币

项    目 2022年12月31日（经审计） 2023年9月30日（未经审计）

资产总额 124,090,454.24 110,708,681.13

负债总额 120,467,574.93 111,028,244.52

净 资 产 3,622,879.31 -319,563.39

项    目 2022年度（经审计） 2023年1-9月（未经审计）

营业收入 72,366,896.89 47,446,537.10

利润总额 -9,772,301.71 -3,942,442.70

净 利 润 -9,772,301.71 -3,942,442.70

朱俭勇 朱俭军 朱凯

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

28.93%

100% 43.55%

20.45%

1.97%

4.03%

正康（义乌）禽业有限公司

100%

备注：全资子公司正康（义乌）禽业有限公司不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力

的重大或有事项。

五、交易标的基本情况

1、标的资产概况：正康禽业部分设备。

2、标的资产权属：标的资产为公司全资子公司正康禽业拥有的部分设备。

不存在抵押、质押或其他第三人权利，产权清晰，亦不存在涉及有关资产的重大

争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

六、合同主要内容

（一）《融资租赁合同》

出租人：浙江稠州金融租赁有限公司

承租人：正康（义乌）禽业有限公司

1、租赁物：正康禽业部分设备。

2、融资金额：3,000.00 万元。

3、租赁期限：租赁期限为 24 个月。

4、本合同经出租人、承租人双方法定代表人或授权代理人在合同签署页签

字（章），并加盖法人印章后生效。

（二）《保证合同》

甲方（出租人/债权人）：浙江稠州金融租赁有限公司

乙方（保证人）：浙江华统肉制品股份有限公司

1、保证方式：连带责任保证

2、保证范围：为甲方在主合同项下所享有的所有债权，包括但不限于承租

人应向甲方支付的全部租金、逾期利息、资金占用费、风险抵押金、首期租金、

违约金、损害赔偿金、留购价款，以及为签订、履行本合同实现担保债权和其他

权利所产生的费用(包括但不限于拍卖费、执行费、评估费、税费、诉讼费、律师

费、保全费、保全担保费、保全保险费、公证费(包括债权文书公证费及申请强制

执行证书费用等)、差旅费等)。

3、保证期间：自本合同生效之日起至主合同履行期限届满之日后三年止。

乙方同意，主合同项下债务展期的，保证期间至展期协议重新约定的债务履行期

限届满之日后三年止。若甲方根据主合同约定，宣布债务提前到期的，保证期间

至甲方宣布的债务提前到期日后三年止。如果主合同项下的债务分期履行，则对

每期债务而言，保证期间均至最后一期债务履行期限届满之日后三年止。

4、本合同经甲、乙双方法定代表人或授权代理人签字（或盖章）并加盖公

司印章后生效。

正康禽业为公司全资子公司，主要从事家禽饲养业务，公司对正康禽业拥有

绝对控股权，在经营中能够及时识别及控制本次担保风险。正康禽业经营状况良

好，具有偿付债务的能力，风险处于可控制范围内，为支持全资子公司正康禽业

业务发展，由公司为全资子公司正康禽业本次融资租赁提供担保，未要求其提供

反担保。本次担保风险可控，不会损害公司及全体股东、特别是中小股东的利益。

七、本次售后回租融资租赁对公司的影响及风险

公司通过此次融资租赁业务，可以盘活存量资产，以满足全资子公司运营资

金需求，并可以拓宽融资渠道，进一步推动公司经营及业务顺利开展。公司此次

开展融资租赁业务，不会影响上述融资租赁标的物正常使用，不会对公司生产经

营、经营业绩产生重大影响，不会损害公司及全体股东的利益，也不会影响公司

业务的独立性，且回购风险可控。

八、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，公司有效审批对外担保金额为318,875万元，公司实际对外担

保余额为268,725万元，占公司2023年12月31日经审计净资产比例为129.63%，涉

及诉讼的担保金额为4,775万元。

上述对外担保系公司为合并报表范围内子公司提供的担保；不存在为合并报

表范围外主体提供对外担保。除此外截止本公告日，公司及控股子公司不存在其

他对外担保，也不存在逾期担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

九、备查文件

1、第五届董事会第十六次会议决议；

2、正康禽业与稠州金租签订的《融资租赁合同》；

3、公司与稠州金租签订的《保证合同》。

特此公告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2025 年 1 月 2 日